РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ ПРИМОРСКИЙ КРАЙ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

КИРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

(третий созыв)

РЕШЕНИЕ

31.07.2018 г.
                                   пгт. Кировский                                          № 364

Об утверждении Положения о сохранении, использовании и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности Кировского городского поселения, охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории Кировского городского поселения.

     На основании федеральных законов от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации", руководствуясь Уставом Кировского городского поселения, принятым решением муниципального комитета Кировского городского поселения от  17.08.2005 года  № 5, (в редакции Устава от 20.04.2018 года № 327), муниципальный комитет Кировского городского поселения

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о сохранении, использовании и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности Кировского городского поселения, охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории Кировского городского поселения.
2. Признать утратившим силу решение муниципального комитета от 16.12.2005 №20 «О принятии Положения «Об охране и охране и сохранении объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных в границах  поселения».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
 Глава Кировского городского поселения                              С.А. Лозовских
Утверждено

решением муниципального комитета
Кировского городского поселения

от 31.07.2018 года № 364
Положение о сохранении, использовании и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности Кировского городского поселения, охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории Кировского городского поселения

Статья 1. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в целях реализации полномочий органов местного самоуправления Кировского городского поселения в сфере сохранения, использования и популяризации объектов культурного наследия, в соответствии с федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации".
Статья 2. Полномочия органов местного самоуправления Кировского городского поселения, в отношении объектов культурного наследия местного значения

1. К полномочиям муниципального комитета Кировского городского поселения относятся:

1) принятие муниципальных нормативно-правовых актов в области сохранения, использования и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности Кировского городского поселения, охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории Кировского городского поселения;

2) определение порядка организации историко-культурного заповедника местного (муниципального) значения;

3) утверждение бюджета Кировского городского поселения в части определения суммы расходов необходимой на сохранение, использование и популяризацию объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), охрану объектов культурного наследия местного (муниципального) значения, обеспечение содержания историко-культурного заповедника местного (муниципального) значения, обеспечение условий доступности для инвалидов объектов культурного наследия, находящихся в собственности Кировского городского поселения;

4) определение порядка установления льготной арендной платы для объектов культурного наследия, находящихся в неудовлетворительном состоянии, относящихся к муниципальной собственности.

5) осуществление иных полномочий в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2. К полномочиям администрации Кировского городского поселения относятся:

1) разработка, утверждение и реализация муниципальных программ Кировского городского поселения, предусматривающих мероприятия по сохранению, использованию, популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), охране объектов культурного наследия местного (муниципального) значения, обеспечению содержания историко-культурного заповедника местного (муниципального) значения, обеспечению условий доступности для инвалидов объектов культурного наследия, находящихся в собственности Кировского городского поселения

2) обеспечение сохранения, использования и популяризации объектов культурного наследия, находящихся в собственности Кировского городского поселения, в том числе:

а) осуществляет учет объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности Кировского городского поселения, объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения;

б) обеспечивает паспортизацию объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного значения;

в) осуществляет контроль за состоянием объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности Кировского городского поселения, объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения;

г) участвует в подготовке информационной базы данных для ведения Единого государственного реестра объектов культурного наследия объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации;

д) обеспечивает установку на объектах культурного наследия местного (муниципального) значения, находящихся в собственности Кировского городского поселение, информационных надписей и обозначений;

е) обеспечивает обследование и фотофиксацию один раз в пять лет состояния объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности Кировского городского поселения, включенных в реестр, в целях определения мероприятий по обеспечению их сохранности;

ж) организует физическую сохранность объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности Кировского городского поселения, их ремонт, реставрацию, приспособление для современного использования, а также научно-исследовательские, проектные, изыскательские и производственные работы.

3) осуществление иных полномочий в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Статья 3. Финансовое обеспечение

    Финансовое обеспечение мероприятий в области сохранения, использования и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности Кировского городского поселения и охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории Кировского городского поселения, является расходным обязательством Кировского городского поселения.

vkontakte
facebook
twitter
moimir
lj
google